
Státní oblastní archiv v Plzni - I. odd lení

ROH - závodní organizace Lachema, n. p., Brno, závod Julia Fu íka, Kazn!jov
1948-1983

Inventá!

"íslo EL NAD: 11044

"íslo AP: 640

Klášter 2007, Bc. Petr Jirák

Plze# 2009, PhDr. Wasková



- 2 -- 2 -

Obsah

Úvod:

I. Vývoj p vodce archivního fondu 4

II. Vývoj a d!jiny archivního  fondu 6

III. Archivní charakteristika archivního  fondu 7

IV. Stru"ný rozbor obsahu archivního  fondu 8

V. Záznam o uspo#ádání archivního  fondu a zpracování archivní pom cky 9

P ílohy:

P#íloha ". 1: Seznam použitých pramen  a literatury 10

P#íloha ". 2: Seznam použitých zkratek a identifika"ních zna"ek 11

Inventární seznam 12

Tiráž 14



ÚVOD



- 4 -- 4 -

I. Vývoj p vodce archivního fondu
Revolu ní  odborové  hnutí,  jak  zn!l  nový  název  sjednocených  odbor"  v  povále ném

#eskoslovensku, bylo od roku 1945 významným fenoménem spole enským i politickým. Prom!na

odborového hnutí se projevila i v chemické továrn! v Kazn!jov!. Také tady byla již v kv!tnu 1945

ustavena  závodní  rada,  která  byla  reprezentantem  všech  zam!stnanc"  továrny,  nikoli  pouze

odborá$".  Ovšem již v prosinci roku 1947 byli všichni zam!stnanci kazn!jovské chemi ky  leny

ROH. V následujícím roce, podle Výro ní zprávy závodní skupiny ROH Spolku pro chemickou a

hutní výrobu, n. p., závodu v Kazn!jov!, byla závodní rada sou ástí závodní skupiny ROH, stejn!
jako výrobní výbor a závodní skupina Svazu  eské mládeže.

#innost  odborové skupiny byla v této dob!  úctyhodná. Vedle národních sm!n, úderek na

rekonstrukci  vlastních  provoz"  a  strojních  brigád  pomáhajících  v  okolních  obcích  (vrcholem  v

tomto  období  bylo  získání  standarty  "Bojovník"  práce"  v  kv!tnu  1948)  se  rozvíjela  i   innost

zájmová. Vedle fotokroužku to  byly aktivity sportovní  (závodní  Sokol,  oddíly odbíjené,  kopané,

lyžování, tenisu a stolního tenisu) a také kulturní: Recita ní a divadelní  soubor se umístil  v roce

1948 na 3. a 4. míst! v celostátním kole, úsp!šn! se rozvíjel závodní orchestr, závodní knihovna i

ob asník  "Citron".  Závodní  skupina  organizovala  zájezdy  do  divadla,  usilovala  o  technické

vylepšení závodního rozhlasu, poda$ilo se jí získat klubovnu. Málo využívaná byla zatím závodní

škola práce a velký zájem v tuto dobu nebyl ani o poukazy na odborá$skou rekreaci.

Na  konci  roku  1952  byl  založen  v  Chemických  závodech  Julia  Fu íka  v  Kazn!jov!
Závodní klub ROH, jeho  innost m!la být zaplacená z prost$edk", ketré p"vodn! pat$ily zrušeným

podp"rným  fond"m.  V  rámci  závodního  klubu  p"sobil  divadelní  soubor  Ji$ího  Wolkera,  klub

zlepšovatel", klub šachist", fotokroužek, závodní sokolská jednota a myslivecká jednota a dva

závodní  orchestry,  jazzový a dechový.  P$ibližn!  za rok  obsahoval  závodní  klub  odbor  výchovn!
vzd!lávací (organizoval nau né p$ednášky), výrobn! technický, lidové tvo$ivosti, pro spole enský

život,  organizoval  nap$íklad  Silvestrovskou  zábavu  v  závodním  klubu,  a  pro  práci  s  d!tmi

provozoval loutkové divadlo a besídky s nadílkou D!dy Mráze pro 500 d!tí.

V  roce  1961  (podle  zpráv  pro  výro ní  konferenci  ZO  ROH  Spolana,  závod  J.  Fu íka

Kazn!jov  konanou  21.  10.  1961)  m!l  závodní  výbor  ROH  15   len",  závodní  organizace

zahrnovala 4 dílenské výbory a 21 BSP sout!žilo o titul již t$etím rokem. V ZO pracovaly komise

bezpe nosti  práce,  pro  zlepšovací  návrhy,  výrobn!  masové  práce,  mzdová,  národního  pojišt!ní,

bytová a sociální, zásobovací a stravovací, kulturní, pro práci s d!tmi. Závodní klub m!l kapacitu

400  míst,  jeho  sou ástí  byly  stále  knihovna,  kroužky  fotografický,  loutkoherecký,  dramatický,

rybá$ský (vybudoval  v  Kazn!jov!  rybník),  ob!  hudební  t!lesa.  V  klubu  probíhaly spole enské  a

kulturní akce pro zam!stnance i obyvatele Kazn!jova a okolí, ne vždy s dostate nou návšt!vností,

zejména zam!stnanc" chemi ky. V TJ Spolana Kazn!jov s jistými potížemi p$etrvával fotbalový,

hokejový,  volejbalový  a  turistický  oddíl.  Závod  m!l  patronátní  smlouvu  se  Státním  statkem

Bezdružice, JZD Kazn!jov a B$ísko a školami v Kazn!jov! a Plasích.

O  deset  let  pozd!ji  (zpráva  z  výro ní  konference  ZO  ROH  Lachema  Kazn!jov  z  18.  1.

1972)  závodní  výbor  hodnotil  svoji   innost  od  roku  1968.  Podle  hlavního  referátu  odborá$i  v

Kazn!jov!  nepodlehli  pomýleným  idejím,  a  nevedeni  vyššími  složkami  ROH  setrvali  ve

správném  sm!ru  a  poté,  co  se  rozešli  se   leny,  kte$í  nepochopili  scestnost  p$edchozího  období,

mohli bez bázn! vykro it k normalizaci, za vydatné pomoci nov! ustaveného KVOS chemie, skla,

papíru a tisku. Krom! podobných propaga ních frází toho ve zpráv! moc nebylo. Hlavním úkolem

odborá$"  -    lenem ROH v tuto dobu nebyli  všichni  zam!stnanci  -  bylo zajišt!ní  hospodá$ských

výsledk",  následn!  pak  voleb  a  výro ních  sch"zí  ROH  (které  se  vyzna ovaly  velmi  pe livou

sledovaností ú asti a v souvislosti s tím byly hodnoceny jako velmi dobré). Organizace ROH m!la

v  70.  letech  20.  století  na  závod!  již  5  dílenských  výbor",  ú ast  na  jejich  sch"zích  ani  jejich

zastoupení  v  komisích  nebyly valné,  takže  v!tšina  práce  zbyla  na  jejich  p$edsedy.  Lépe   í  h"$e
pracovaly  komise  mzdová,  národního  pojišt!ní,  bezpe nosti  práce,  bytová,  kulturní  a  politicko

výchovná,  komise  žen  a  pro  práci  s  d!tmi,  pro  zlepšovací  návrhy,  pro  pracovní  iniciativu,



- 5 -- 5 -

stravovací  a  nov!  i  komise  pro  pracovní  spory.  Ze  všech  zápis"  je  z$ejmé,  že   elní  funkcioná$i
agitovali a  lenská základna jim mnoho nenaslouchala. 

O konkrétní  innosti ZO ROH v 80. letech není žádný doklad, jen Plán aktivity ZO ROH

Lachema  Kazn!jov  na  rok  1984  burcující  odborá$e  k  v!tší  aktivit!,  úsporám  apod.  Op!t  jsou

zmi%ovány BSP  (plán  p$edpokládal,  že  v  nich  bude  zapojeno  42  %  pracujících)  a  patronát  nad

Státním statkem Ún!šov.

#innost ZO ROH v kazn!jovské chemi ce skon ila pravd!podobn! na konci roku 1989.



- 6 -- 6 -

II. Vývoj a d!jiny archivního fondu
Z malého  množství  dochovaných  písemností  ROH  v  kazn!jovské  chemi ce  není  patrné,

zda existoval pro tuto organizací spisový plán, není to však pravd!podobné.

Archivní  materiál  tohoto  archivního   fondu  byl  vy len!n  ze  dvou  archivních   fond"  -

"Jodasta, chemické závody, národní podnik, Kazn!jov", EL NAD 10653, a "Lachema, n. p., Brno,

závod Julia Fu íka, Kazn!jov", EL NAD 10992.  Dne 14.  ervna 1995 byl z podnikového archivu

firmy Aktiva, s.r.o., Kazn!jov a z podnikového archivu firmy Sokolovská uhelná, a. s., Sokolov do

Státního  oblastního  archivu  v  Plzni  delimitován  pod  p$ír"stkovým   íslem   17/95  archivní  fond

Jodasta, chemické závody, národní podnik, Kazn!jov, EL NAD 10 653. Dne 9. srpna 2006 byl z

podnikového archivu firmy OMGD, s. r. o., Praha 5, provozovna Kazn!jov, do Státního oblastního

archivu v Plzni pod p$ír"stkovým  íslem 55/06 delimitován archivní  fond Kazn!jovské chemické

závody,  s.  p.,  Kazn!jov,  EL NAD  10  992;  v  pr"b!hu  po$ádání  byl  tento   fond  p$ejmenován  na

Lachema, národní podnik, Brno, závod Julia Fu íka, Kazn!jov.

Dokumenty  závodního  výboru  ROH  a  závodní  organizace  ROH  byly  ukládány  do

podnikové  spisovny  a  následn!  i  do  podnikového  archivu  spolu  s  ostatními  závodními

písemnostmi,  nikoli  jako  samostatný  archivní  fond.  Ve  Státním  oblastním  archivu  v  Plzni  byly

b!hem  po$ádání  a  inventarizace  výše  uvedených  archivních  fond"  z  dokument"  kazn!jovské

chemické  továrny   vy len!ny  a  byl  z  nich  vytvo$en  samostatný  archivní   fond,  pro  jehož

pojmenování byl využit poslední název chemi ky za období p"sobení odborové organizace: ROH

- závodní organizace Lachema, n. p., Brno, závod Julia Fu íka, Kazn!jov. 

N!které  písemnosti  závodního  výboru  ROH a  dílenského  výboru   .  2  ROH  kazn!jovské

chemické  továrny,  jsou  sou ástí  jiného  archivního  fondu.  Jedná  se  o  knihy  a  spisy  spole ných

zápis"  ze sch"zí  ZV KS#  a ZV ROH a o spole né zápisy ze spole ných výborových sch"zí  ZO

KS#   .  II  a  DV  ROH   .  II.  Tyto  doklady  jsou  v  archivním   fondu  KS#  -  závodní  organizace

Lachema, n. p., Brno, závod Julia Fu íka, Kazn!jov (inventární jednotky  . 3, 19, 20, 21). 



- 7 -- 7 -

III. Archivní charakteristika archivního fondu
Písemnosti  uložené  v  tomto  archivním  fondu  jsou  sice  pouhé  jednotliviny,  mají  ale

relativn!  vysokou  vypovídací  hodnotu.  P$i  jejich  po$ádání  a  inventarizaci  byl  metodicky  využit

 lánek  Mgr.  Michaela  Peš&áka  Po$ádání  materiál"  KS#,  který  je  zve$ejn!n  v  Ro ence  Státního

oblastního archivu v Plzni 2005.

Z  d"vodu  nedochování  spisového  plánu  byl   fond  uspo$ádán  podle  um!le  vytvo$eného

schématu. Archivní materiál archivního fondu byl rozd!len do následujících skupin:

I. ZV ROH

II. ZO ROH

III. ZK ROH

Skupina ozna ená I. zahrnuje  zápisy dvou výro ních konferencí závodního výboru ROH.

Další skupina doklad" obsahuje zápisy  tvrtletních konferencí závodní organizace ROH z

let 1971-1972, výro ní zprávu základní skupiny ROH k valné hromad! z roku 1948 a plán aktivity

ZO ROH na r. 1984.

Poslední skupina obsahuje písemnosti  závodního klubu ROH z  let  1952-1954,  konkrétn!
zápisy ze sch"zí a doklady dramatického kroužku závodního klubu ROH.

Archivní  materiál  tohoto  archivního   fondu  je  velmi  torzovitý.   Vzhledem  k  malému

rozsahu archivního  fondu nebylo p$ikro eno k vnit$ní skartaci.

Archivní   fond  "ROH  -  závodní  organizace  Lachema,  n.  p.,  Brno,  závod  Julia  Fu íka,

Kazn!jov"  m!$í  0,12  bm.  Soubor  tvo$í  pouze  1  eviden ní  jednotka  -  1  karton  spis".  Archiválie

vznikly v letech 1948-1983 a byly za$azeny do II. kategorie. Fyzický stav všech archiválií  fondu

je dobrý. Všechny písemnosti archivního  fondu jsou napsány v  eském jazyce. 



- 8 -- 8 -

IV. Stru"ný rozbor obsahu archivního fondu
Archivní  materiál  tohoto  archivního   fondu  je  rozsahem  nepatrný  a  torzovitý.  Obsahuje

zápisy z výro ních konferencí ZV ROH, zápisy  tvrtletních konferencí ZO ROH, plán aktivity ZO

ROH, výro ní zprávu ZS ROH a nepatrné množství  písemností  závodního klubu ROH. Význam

archivního  fondu je ilustrativní. 



- 9 -- 9 -

V. Záznam o uspo#ádání archivního fondu a vyhotovení inventá#e
Písemnosti  archivního   fondu  uspo$ádal  a  archivní  pom"cku  k   fondu  vyhotovil  v  roce

2007 ve  Státním oblastním archivu  v  Plzni  Bc.  Petr  Jirák.  Na základ!  p$ipomínek  posuzovatel"
p"vodní koncept pom"cky upravila v roce 2009 PhDr. Eva Wasková.

V Klášteru 12. 11. 2007 Bc. Petr Jirák

V Plzni dne 9. 11. 2009 PhDr. Eva Wasková



- 10 -- 10 -

P$íloha 1

 Seznam použitých pramen  a literatury

Prameny

Státní oblastní archiv v Plzni, Jodasta, chemické závody, n. p., Kazn!jov a p$edch"dci, 1885-1958

Státní oblastní archiv v Plzni, KS# - závodní organizace Lachema, n. p., Brno, závod Julia Fu íka,

Kazn!jov, 1951-1971

Státní oblastní archiv v Plzni, Lachema, n. p., Brno, závod Julia Fu íka, Kazn!jov, 1958-1992

Literatura

Laštovka, Vojt!ch a kol: Sto dvacet p!t let chemické továrny v Kazn!jov!. Plze% 1958

Peš&ák, Michael: Po$ádání materiál" KS#. Ro enka Státního oblastního archivu v Plzni 2005



- 11 -- 11 -

P$íloha 2

Seznam použitých zkratek a identifika"ních zna"ek

AP archivní pom"cka

a. s. akciová spole nost

bm b!žné metry

 .  íslo

 j.  íslo jednací

#SM #eskoslovenský svaz mládeže

EL NAD eviden ní list národního archivního d!dictví

ev. j. eviden ní jednotka

inv.  . inventární  íslo

KS# Komunistická strana #eskoslovenska

N karton

n. p. národní podnik

ROH Revolu ní odborové hnutí

s. r. o. spole nost s ru ením omezeným

ZK závodní klub

ZO závodní organizace

ZS závodní skupina

ZV závodní výbor



INVENTÁRNÍ SEZNAM



                    Inv.  . Obsah a popis !asový

rozsah

!íslo

ev. j.

I. ZV ROH

1 Výro ní konference 1961 a 1972 v etn! podkladových

materiál"
1961-1972 N 1

II. ZO ROH

2 Výro ní zpráva závodní skupiny ROH Spolku pro chemickou a

hutní výrobu, n. p., závod v Kazn!jov!
1948 N 1

3 #tvrtletní konference ZO ROH (prezen ní listiny, zprávy o

 innosti, v etn!  innosti komisí, diskuze, usnesení)

1971-1972 N 1

4 Plán aktivity na rok 1984 1983 N 1

III. ZK ROH

5 Zápisy ze sch"zí ZK 1952-1954 N 1

6 Programy vystoupení dramatického kroužku ZK, text

recita ního pásma s režijními poznámkami (bez data)

1952-1954 N 1

 - 13 -



- 14 -- 14 -

Tiráž

Název archivní pom cky ROH - závodní organizace Lachema, n. p., Brno, závod Julia

Fu!íka, Kazn"jov

Zna!ka archivního  fondu ROH  ZO Lachema Kazn"jov

#asový rozsah 1948-1983

Po!et eviden!ních jednotek 1 (1 karton spis )

Po!et inventárních jednotek 6

Rozsah v bm 0,12 (1 karton spis  - 0,12 bm)

Stav archiválií ke dni 9. 11. 2009

Zpracovatel archivního  fondu Bc. Petr Jirák

Zpracovatel pom cky Bc. Petr Jirák, PhDr. Eva Wasková

Po!et stran pom cky 14

Po!et výtisk 6

Pom cku schválil Mgr. Petr Hubka, $editel Státního oblastního archivu v Plzni

dne  13. 11. 2009, !j.: SOAP/006- 3128 /2009


